
 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 
 

MD–4201, or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  
e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
PROIECT 

 
DECIZIE nr. 6/7 

din 16 decembrie 2025 
 

 
Cu privire la stabilirea indemnizaţiei de participare  
a consilierilor raionali la şedinţele Consiliului raional Ştefan Vodă 

 
       În vederea stimulării participării active și responsabile a consilierilor raionali la ședințele 
Consiliului raional Ștefan Vodă și ale comisiilor de specialitate; 
      în conformitate cu prevederile art. 24 alin. (3) al Legii nr.768 din 02.02.2000 privind statutul 
alesului local, cu modificările şi completările ulterioare; 
      în baza art. 43 alin. (2) şi art. 46, din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 
administraţia publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 
 
      1. Se stabileşte calcularea indemnizaţiei consilierului în Consiliul raional Ștefan Vodă,               
în continuare (Indemnizație), în mărime de 2000 ( două mii) lei, pentru participare la ședința 
Comisiei de specialitate și ședinței în plen a Consiliului raional Ștefan Vodă. 
      2. În cazul lipsei consilierului raional la ședința Comisiei de specialitate sau ședinței în plen a 
Consiliului raional Ștefan Vodă, mărimea indemnizației va fi în mărime de 1000 (una mie) lei. 
      3. Indemnizația nu se achită consilierului raional, în cazul ambelor lipse la ședințele de lucru 
ale Consiliului raional Ștefan Vodă.  
      4. Se abrogă Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă nr. 6/11 din 18 decembrie 2021 Cu 
privire la stabilirea indemnizaţiei de participare a consilierilor raionali la şedinţele Consiliului 
raional Ştefan Vodă. 
      5. Alocarea surselor financiare vor fi asigurate din bugetul raional. 
      6. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina doamnei Liudmila Carai, șef serviciu, 
contabil-șef, Aparatul președintelui raionului. 
      7. Controlul executării prezentei decizii se atribuie președintelui raionului. 
      8. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria 
Căușeni, sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6, în termen de 30 de 
zile din data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 
116/2018. 
      9. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se 
publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la 
cunoștința Președintelui raionului Ștefan Vodă și altor entități / persoane relevante. 
 
 
 
Preşedintele şedinţei                                                                                                  
 
 
       Contrasemnează:  
Secretarul interimar al Consiliului raional                                                      

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md
http://www.stefan-voda.md

